ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2021 г. N 1078

О ПОРЯДКЕ

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА НЕДОБРОСОВЕСТНЫХ ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ,

ИСПОЛНИТЕЛЕЙ), О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ

СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ

АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 10 статьи 104 Федерального закона "О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

(далее - Правила);

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1062 "О

порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 48, ст. 6265);

постановление Правительства Российской Федерации от 20 октября 2014 г. N 1083 "О

внесении изменений в приложение к Правилам ведения реестра недобросовестных поставщиков

(подрядчиков, исполнителей)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 43,

ст. 5918);

пункт 16 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в

связи с упразднением Федеральной службы по оборонному заказу, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2014 г. N 1489 "Об

изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации в связи с упразднением Федеральной службы по оборонному заказу" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N 1, ст. 279);

постановление Правительства Российской Федерации от 20 июля 2019 г. N 947 "О внесении

изменений в Правила ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,

исполнителей)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 30, ст. 4331);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. N

1906 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 1, ст. 92);

пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2020 г. N 523

"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, N 17, ст. 2765).

3. Установить, что до 1 апреля 2022 г. направление обращения о включении информации об

участнике закупки или о поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр недобросовестных

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), регистрация такого обращения, направление

решения о включении информации об участнике закупки, о поставщике (подрядчике,

исполнителе) в такой реестр либо решения об отказе в таком включении, предписания об

устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых

актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд при проведении открытого конкурса в электронной

форме, конкурса с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в

электронной форме, электронного аукциона и запроса предложений в электронной форме

осуществляются в соответствии с пунктом 10 и абзацем третьим подпункта "а" пункта 16 Правил

без использования единой информационной системы в сфере закупок.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2021 г., за исключением:

пункта 9 (за исключением абзаца пятого подпункта "а" в части автоматического

формирования информации, предусмотренной подпунктом "г" пункта 7 Правил, а также

подпункта "д" в части направления уведомления участнику закупки, поставщику (подрядчику,

исполнителю), абзаца второго подпункта "а" пункта 16 (за исключением положений о

направлении уведомления участнику закупки, поставщику (подрядчику, исполнителю), пункта

17 и предложения второго пункта 26 Правил, которые вступают в силу с 1 апреля 2022 г.;

абзаца пятого подпункта "а" (в части автоматического формирования информации,

предусмотренной подпунктом "г" пункта 7 Правил), подпункта "д" пункта 9 (в части

направления уведомления участнику закупки, поставщику (подрядчику, исполнителю), абзаца

второго подпункта "а" пункта 16 (в части положений о направления уведомления участнику

закупки, поставщику (подрядчику, исполнителю) Правил, которые вступают в силу с 1 октября

2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН